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XXIV.

KAJ MUNKS ORDINATIONSVITA.
Ved Bjørn Kornerup.

Skønt nærværende Tidsskrift altid har fulgt den Regel 
ikke at bringe Bidrag til Belysning af den allernyeste 

Tids Kirkehistorie, kan der dog i særlige Tilfælde gøres 
Undtagelser. Saaledes skønnes det passende just i Tiaaret 
for Danmarks Befrielse at meddele den kortfattede, men 
smukke Selvbiografi, som Kaj Munk nedskrev i Anledning 
af sin Ordination. Den store Digter var under 15. April 1924 
blevet kaldet til Sognepræst til Vedersø i Ribe Stift. Han 
havde meget ønsket at blive ordineret i sin Barndomsbys 
Kirke, Maribo Domkirke, men dette lod sig ikke gennem­
føre. I Stedet blev han den 25. Maj ordineret af den da­
værende Biskop over Lolland-Falsters Stift John Am- 
mundsen i Landet Kirke i Lollands Sønder Herred, det 
Sogn, hvori han havde haft sit Plejehjem1. Forinden havde 
Kaj Munk maattet underkaste sig den saakaldte Bispe- 
eksamen og derefter nedskrev han følgende Vita i Ordina­
tionsprotokollen2 :

Om Ordination og foregaaende Prøve jvfr. Kaj Munk, Foraaret saa 
sagte kommer, Erindringer, 1944, S. 338—40. Niels Nøjgaard, Ordets 
Dyst og Daad. Kaj Munks Levnedsløb og Personlighed, 1946, S. 129.

2) Ordinationsprotokol 1831—1931 (Lolland-Falsters Bispearkiv). Jeg 
beder Fru Lise Munk og Biskop, Dr. theol. Halfdan Høgsbro modtage 
min bedste Tak for den meddelte Tilladelse til at udgive nærværende Vita.
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Den 23. Maj 1924 mødte til Bispeeksamen i Nykøbing 
Bispegaard i Henhold til Aftale med Biskoppen over Ribe 
Stift: cand. teol. Kaj Harald Leininger Munk, kaldet til 
Sognepræst for Vedersø Menighed i Ribe Stift1.

Jeg, Kaj Harald Leininger Munk, født Petersen, kom 
til Verden i Maribo d. 13. Januar 1898. Forældre: Garver­
mester Carl Emanuel Petersen og Hustru Ane Mathilde, født 
Christensen. Far døde, da jeg var lx/2 Aar, Mor, da jeg var 5. 
Kom saa i Huset hos en fjernere Slægtning Marie Munk, 
f. Hansen (Kølle) og hendes Mand, Parcellist Peter Chri­
stian Sørensen Munk, Opager, Landet Sogn. De havde ingen 
Børn og adopterede mig, da jeg var 18 Aar. Denne min 
nye Mor fik (og har) en ualmindelig Betydning for mig, 
idet hun har evnet at vinde og fastholde min Kærlighed og 
fulde Fortrolighed og Beundring. Trods stadig og frygtelig 
Sygdom (Benedder, Underlivsoperationer, Døvhed, Svim- 
melhedsanfald), Fattigdom og megen anden Modgang har 
hun med ubremselig Energi sat mit Studium igennem. Fra 
mit 5te Aar har jeg villet være Præst. Pastor Oscar Geismar 
og Lærer Wested, Vejleby Skole, underviste mig frit et Par 
Ord [!]; den første bevarede min Kærlighed til Digtning, 
den sidste hægede om min Karakter som en kærlig Gartner. 
Realexamen tog jeg 1914 fra Maribo private Skole, i høj 
Grad hengiven den dygtige og fantasinærende Skolebesty­
rer L. M. Hansen (nu Hunø, Holte), Studenterexamen 1917 
fra Nykøbing Katedralskole, hvis Rektor jeg i Sandhedens 
Navn næppe ved mig i Taknemmelighedsgæld for noget til2. 
Som Student har jeg mødt megen Troskab og Forstaaelse, 
hos min kære Værtinde Frk. A. Pedersen i Latinerkvarte­
ret Larsleistræde 1, hos Studenterkammerater, hos min 
Kusine i Døj ringe Forskole, Frk. Ida Wael, hos Professor 
Geismar, paa Regensen, hvis Klokker jeg altid med Stolt-

x) Indledningen skrevet med Biskop J. Ammundsens Haand.
2) Dr. phil. Sophus Andreas Christensen (1861—1943), Rektor ved 

Nykøbing F. Katedralskole 1909—30.
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hed vil mindes at have været (1922—23). I de sorteste 
Øjeblikke er jeg gaaet til Professor Ammundsen, der har 
været mig en enestaaende Ven. Ved at tage mod min For­
trolighed, gøre Gengæld, komme til mig som en Kammerat, 
holde ud med mig i alt Tilbagefald og Vankelmod har han 
bundet mig til sig med Hengivenhed. Selv følte jeg, jeg 
maatte gaa mine egne Veje og har hensynsløst søgt Gud i 
alt, fra Regenssold over Ture i Dyrehaven til Knælen ved 
Herrens Nadverbord. Det er min Bøn, at denne Vilje til at 
søge maa bevares usvækket i mig til min sidste Stund. Jeg 
blev teologisk Kandidat 1924, 26. Januar, og udnævnt til 
Sognepræst for Vedersø d. 15. April s. A.

Nykøbing Bispegaard d. 24 Maj 1924 
Kaj Munk


